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은계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-11 예산액 2,158,709,000

제1조 2025학년도  은계중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  2,158,709,000원으로 하며 세입･세출

의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방(교육)자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비,

학교발전기금 전입금 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일

회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을

편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조제1항 단서규정에 의하여 학교

운영위원회의 심의를 거쳐 ‘정책사업’ 사이에 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2오유진 2025년 07월 11일 16시 29분 18초 경기도교육청 은계중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 은계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,158,709 2,025,542 133,167 6.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,340 0.2

학생복지/교육격차 해소 108,993 1,236,522 57.3

기본적 교육활동 19,359 324,047 15

선택적 교육활동 -4,700 45,645 2.1

교육활동 지원 -1,794 183,599 8.5

학교 일반운영 11,309 359,836 16.7

학교시설 확충 0 3,720 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 55,054 498,768 23.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 79,521 1,515,301 70.2

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -1,808 116,969 5.4

자체수입 행정활동수입 400 17,416 0.8

기타수입 전년도이월금 0 10,155 0.5
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,014,169 1,879,594 134,575

1.지방자치단체이전수입 498,768 443,714 55,054

1.비법정이전수입 463,008 414,454 48,554

1.기초지방자치단체전입금 463,008 414,454 48,554

1.급식비보조금(기초) 431,008 414,454 16,554 학교급식경비 : 16,554,000원*1교 = 16,554,000

2.자치법규근거보조금(기초) 32,000 0 32,000
(성립전_2추)신입생 교복 지원금 : 32,000,000

원 * 1개교 =
32,000,000

2.교육경비보조금 35,760 29,260 6,500

1.기초지방자치단체전입금 35,760 29,260 6,500

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 6,000 0 6,000
(성립전_2추)개방학교 지원 : 6,000,000원 * 1

개교 =
6,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 29,760 29,260 500
특수교육분야 교육경비 지원사업 : 500,000원

*1교 =
500,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,515,301 1,435,780 79,521

1.교육비특별회계전입금수입 1,515,301 1,435,780 79,521

1.교육비특별회계전입금 1,515,301 1,435,780 79,521

1.학교운영비전입금 660,853 662,515 -1,662 학교기본운영비 : -1,662,000원 * 1개교 = -1,662,000

2.목적사업비전입금 854,448 773,265 81,183 학교급식경비지원 : -23,102,000원 * 1개교 = -23,102,000

급식교육공무직원인건비 : 80,649,000원 * 1개

교 =
80,649,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)2025년 오아시스 아침운동 운영교

 지원 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 680,000원 * 1개

교 =
680,000

(성립전_2추)각종체육활동(제54회 전국소년체

육대회 훈련비) : 725,000원 * 1개교 =
725,000

(성립전_2추)2025 마음챙김 동아리 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)2025학년도 기초학력 보장 학교맞춤선택

제(학습지원 튜터) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)2025년 기초학력 보장 학교맞춤선택제 

두드림학교 운영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)각종체육활동(전국소년체육대회 

훈련비) : 2,275,000원 * 1개교 =
2,275,000

특색교육과정운영(시흥 학교-마을교육협의회 

예산) : 237,000원 * 1개교 =
237,000

특수교육대상자 현장체험학습비 : 19,000원 * 

1개교 =
19,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 134,385 135,793 -1,408

1.학부모부담수입 116,969 118,777 -1,808

1.수익자부담수입 116,969 118,777 -1,808

1.급식비 61,732 58,340 3,392

1.급식비 61,732 58,340 3,392 교직원 급식비 : 3,392,000원*1교 = 3,392,000

2.방과후학교활동비 11,000 16,200 -5,200

1.방과후학교활동비 11,000 16,200 -5,200 방과후 교육활동비 : -5,200,000원*1회 = -5,200,000

3.현장체험학습비 30,287 30,287 0

1.현장체험학습비 30,287 30,287 0

4.졸업앨범비 13,950 13,950 0

1.졸업앨범비 13,950 13,950 0

2.행정활동수입 17,416 17,016 400

1.사용료및수수료 7,440 7,540 -100

1.사용료및수수료 7,440 7,540 -100

1.사용료 7,440 7,540 -100 투표소 사용료 : -100,000원*1회 = -100,000

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 9,726 9,226 500

1.이자수입 8,500 8,000 500

1.이자수입 8,500 8,000 500 예금이자수입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.기타행정활동수입 1,226 1,226 0

1.기타행정활동수입 1,226 1,226 0

3.기타수입 10,155 10,155 0

1.전년도이월금 10,155 10,155 0

1.순세계잉여금 10,155 10,155 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,155 10,155 0

1.순세계잉여금 10,155 10,155 0

세입합계 2,158,709 2,025,542 133,167
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,340 5,340 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,340 5,340 0

1.교직원역량강화 500 500 0

1.직무연수 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원복지 4,840 4,840 0

1.동호회지원 1,360 1,360 0

1.교직원복지비 1,360 1,360 0

2.교직원교육활동보호지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교직원생일기념경비 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 2,280 2,280 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,236,522 1,127,529 108,993

1.급식 관리 1,046,913 969,920 76,993

1.학교급식운영 1,046,913 969,920 76,993

1.조리사인건비 26,346 16,056 10,290

1.공무직인건비 22,550 13,956 8,594 [목]월급여 : 8,000,000원*1명 = 8,000,000

[목]위험수당 : 194,000원*1명 = 194,000

[목]면허수당 : 400,000원*1명 = 400,000

2.공무직법정부담금 3,796 2,100 1,696 [목]4대보험 : 1,696,000원*1명 = 1,696,000

2.조리실무사인건비 177,813 107,954 69,859

1.공무직인건비 152,623 95,774 56,849 [목]월급여 : 55,994,000원*1교 = 55,994,000

[목]위험수당 : 1,355,000원*1교 = 1,355,000

대체인건비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.공무직법정부담금 25,190 12,180 13,010 [목]4대보험 : 13,010,000원*1교 = 13,010,000

3.급식재료구입비 751,196 753,703 -2,507

1.급식용식재료비 751,196 753,703 -2,507
[무상]급식재료구입비 : -2,507,000원*1회

 =
-2,507,000

4.급식운영비 91,558 92,207 -649
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 58,708 59,357 -649
[무상]급식실 소모품 구입 : -649,000원*1

회 =
-649,000

2.전기요금 8,700 8,700 0

3.상하수도료 5,880 5,880 0

4.연료비 16,200 16,200 0

5.여비 70 70 0

6.교육운영비 500 500 0

7.비품구입비 1,500 1,500 0

2.보건관리 41,753 41,753 0

1.학생및교직원보건안전관리 18,101 18,101 0

1.학생건강검사 10,470 10,470 0

1.학생복지비 10,470 10,470 0

2.보건실운영 6,055 6,055 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 1,815 1,815 0

3.여비 120 120 0

4.학생복지비 3,160 3,160 0

5.비품구입비 400 400 0

3.교직원건강검사비 415 415 0

1.교직원복지비 415 415 0

4.감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.산업안전보건관리 161 161 0

1.일반수용비 161 161 0

2.학교환경위생관리 23,652 23,652 0

1.먹는물관리 10,772 10,772 0

1.일반수용비 10,772 10,772 0

2.공기질관리 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 147,856 115,856 32,000

1.학생장학금운영 226 226 0

1.학생장학금지원 226 226 0

1.학생복지비 226 226 0

2.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[시]희망심기(교육복지) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,325 3,325 0 [시]사제동행 프로그램 : 525,000원*1회 = 525,000

[시]심리정서지원프로그램 : -525,000원*1

회 =
-525,000

2.목적사업업무추진비 175 175 0

3.학생복지운영 144,130 112,130 32,000

1.졸업앨범제작 14,130 14,130 0

1.일반수용비 180 180 0

2.학생복지비 13,950 13,950 0

2.교복구입 128,000 96,000 32,000

1.학생복지비 128,000 96,000 32,000
(성립전_2추)[시]신입생 교복지원금 : 320

명*400,000원*25% =
32,000,000

3.학생증제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.교과서배부지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 324,047 304,688 19,359

1.교과 활동 138,959 125,490 13,469

1.교과활동지원 59,890 46,640 13,250

1.보결(대강)수업관리 1,650 2,400 -750

1.운영수당 1,650 2,400 -750 수업보결수당 : -750,000원*1회 = -750,000

2.기초학력지도 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.교과협의회운영 3,160 3,160 0

1.일반업무추진비 3,160 3,160 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교자율과제운영 33,290 33,290 0

1.운영수당 10,650 10,650 0

2.교육운영비 20,240 20,240 0
학생교육프로그램운영비 : 440,000원*1회 

=
440,000

교사 역량강화 연수 운영비 : -440,000원

*1회 =
-440,000

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0

5.[시]동네교육과정 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

6.미이수교과 보충수업강사수당 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

7.(목)교장 지구장학협의회 840 840 0

1.목적사업업무추진비 840 840 0

8.(목)두드림학교 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학습지원프로그램 운영 강사

비 : 40,000원*5명*15회 =
3,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학습지원프로그램 교재구입비

 : 200,000원*5개 프로그램 =
1,000,000

9.(목)학습지원튜터 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,084 0 7,084
(성립전_2추)학습지원튜터 운영 강사비 : 

22,000원*14시간*23주 =
7,084,000

2.교육운영비 2,176 0 2,176
(성립전_2추)교재 및 교구비 : 2,176,000

원×1회 =
2,176,000

3.기간제근로자법정부담금 240 0 240
(성립전_2추)고용보험 및 산재보험 부담금

 : 40,000원*6개월 =
240,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)학습지원튜터 협의회비 : 

500,000원*1회 =
500,000

2.국어 교과활동 700 700 0

1.국어교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 1,300 1,300 0

1.사회교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0

오유진 2025년 07월 11일 16시 29분 23초 10 경기도교육청 은계중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 39,800 40,800 -1,000

1.과학교과운영 12,900 12,900 0

1.교육운영비 11,900 11,900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.가정교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 500 500 0

3.기술교과운영 19,800 20,800 -1,000

1.교육운영비 19,800 19,800 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000
기술교과 기자재 구입 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

6.체육 교과활동 12,450 11,750 700

1.체육교과운영 10,900 10,400 500

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,900 7,400 500 체육수업물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.건강체력교실운영 1,050 1,050 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 600 600 0

3.체육주간운영 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200 체육주간운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

7.예술 교과활동 12,800 12,800 0

1.미술교과운영 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.음악교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.외국어교과운영 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.선택교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 6,619 6,100 519

1.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.특수학급운영지원 1,700 1,700 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.현장체험학습 919 900 19

1.교육운영비 919 900 19
[목]현장체험학습비 지원 : 19,000원*1회 

=
19,000

4.직업실습지원 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500
[시]진로직업 교육활동비 : 100,000원*5명

 =
500,000

11.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.정보교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 172,888 166,998 5,890

1.[국고]자율·자치활동 36,465 35,775 690

1.학생자치회활동운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학급운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학교축제운영 16,075 16,075 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 15,625 15,625 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.각종체육대회및체전활동지원 6,790 9,100 -2,310

1.교육운영비 6,790 9,100 -2,310 체육대회행사용품 : -37,000원*1회 = -37,000

체육대회상품비 : -260,000원*1회 = -260,000

체육대회음향장비대여 : -2,000,000원*1회

 =
-2,000,000

체육대회행사운영 : -13,000원*1회 = -13,000

5.[국고]전국소년체육대회 훈련

비
2,275 0 2,275

1.교육운영비 2,275 0 2,275
(성립전_2추)[국고]전국소년체육대회 훈련

 용품 구입 : 455,000원*5명 =
2,275,000

6.[목]전국소년체육대회 훈련비 725 0 725

1.교육운영비 725 0 725
(성립전_2추)[목]전국소년체육대회 훈련 

용품 구입 : 145,000원*5명 =
725,000

2.현장체험학습활동 30,368 30,368 0

1.현장체험학습 30,368 30,368 0

1.교육운영비 30,368 30,368 0

3.동아리활동 70,680 65,480 5,200

1.동아리활동 11,500 11,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학생복지비 9,500 9,500 0

2.학교스포츠클럽활동 27,880 27,880 0

1.운영수당 24,080 24,080 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.창체동아리 활동 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

4.[시]오케스트라운영 8,100 8,100 0

1.운영수당 7,920 7,920 0

2.교육운영비 180 180 0

5.(목)마음챙김 동아리 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 520 0 520
(성립전_2추)동아리활동 준비물 및 교재교

구비 : 130,000원 * 4회 =
520,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_2추)동아리 활동 계획 회의비 : 

10,000원*12명*4회 =
480,000

6.(목)오아시스 아침운동 지원 4,200 0 4,200
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_2추)오아시스 아침운동 지원 강사

비 : 35,000원*30차시*4종목 =
4,200,000

4.진로활동 35,375 35,375 0

1.진로계획활동 6,355 6,355 0

1.교육운영비 6,355 6,355 0

2.진로체험활동 14,480 14,480 0

1.교육운영비 14,480 14,480 0

3.진로교과운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

4.진로진학상담활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[시]학년별 진로교육과정(도

전! 체인지메이커)
4,400 4,400 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 900 900 0

6.[시]직통로332사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[시]학년별 진로교육과정(미

래전략가, 나를 계획하다!)
2,700 2,700 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 600 600 0

8.[시]학년별 진로교육과정(친

환경 한옥과 온돌의 과학적 원

리 이해)

1,560 1,560 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 720 720 0

3.자유학기(년) 활동 12,200 12,200 0

1.자유학기활동 12,200 12,200 0

1.자유학기제활동 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 45,645 50,345 -4,700

1.방과후학교 운영 12,120 16,820 -4,700
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 12,120 16,820 -4,700

1.방과후학교강사수당 8,620 11,820 -3,200

1.운영수당 8,600 11,800 -3,200
[수익자]방과후학교강사료 : -3,200,000원

*1회 =
-3,200,000

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0

2.방과후학교운영 3,000 5,000 -2,000

1.교육운영비 3,000 5,000 -2,000
[수익자]방과후학교재료비 : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000

3.[목]방과후학교자유수강권 지

원
500 0 500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)[목]방과후학교 강사수당 : 

100,000원*5명*1회 =
500,000

2.독서활동 33,425 33,425 0

1.독서활동운영 33,425 33,425 0

1.도서구입 20,200 20,200 0

1.도서구입비 20,200 20,200 0

2.도서관운영 13,020 13,020 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 1,620 1,620 0

3.교육운영비 7,400 7,400 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 600 600 0

3.사서인건비 205 205 0

1.공무직인건비 205 205 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.교육활동 지원 183,599 185,393 -1,794

1.교무업무 운영 25,057 26,970 -1,913

1.교무학사운영 25,057 26,970 -1,913
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정실무사(교무)인건비 1,260 1,260 0

1.공무직인건비 1,260 1,260 0

2.교무학사운영 12,890 12,890 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 6,770 6,770 0

4.일반업무추진비 2,520 2,520 0

3.교육활동홍보 5,487 7,400 -1,913

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 2,087 4,000 -1,913 학사달력 제작 : -1,913,000원*1회 = -1,913,000

4.입학식,졸업식행사 5,420 5,420 0

1.교육운영비 5,420 5,420 0

2.생활지도운영 28,818 27,399 1,419

1.학생생활상담지도 22,955 22,955 0

1.학생생활지도운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.분리지도비 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

3.학생보호인력운영 12,600 12,600 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0

4.상담실운영 8,105 8,105 0

1.운영수당 2,205 2,205 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

2.학교폭력예방 5,863 4,444 1,419

1.CCTV관리운영 3,663 2,244 1,419

1.일반수용비 3,663 2,244 1,419
CCTV 임대료 : (11,000원*1대*9개

월)+(165,000원*8개월) =
1,419,000

2.학교폭력예방지원 600 600 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

3.학교폭력예방교육활동 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.학습지원실 운영 42,300 43,600 -1,300

1.방송실운영 4,440 4,440 0

1.방송시설유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 37,860 39,160 -1,300

1.학교정보화지원 19,151 21,200 -2,049

1.일반수용비 19,151 21,200 -2,049
에듀테크 프로그램 구입 및 사용 : 

-2,049,000원*1회 =
-2,049,000

2.학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.정보화기자재구매및관리 14,749 14,000 749

1.비품구입비 14,749 14,000 749 컴퓨터(노트북) 구입 : 749,000원*1회 = 749,000

4.교육여건 개선 87,424 87,424 0

1.교육환경개선 87,424 87,424 0

1.[목]상반기 소규모 환경개선

사업(가사실 환경개선)
87,424 87,424 0

1.시설비 59,900 59,900 0

2.비품구입비 27,524 27,524 0

6.학교 일반운영 359,836 348,527 11,309

1.학교기관 운영 214,472 213,301 1,171

1.부서기본운영 102,965 101,386 1,579

1.교장실운영 10,846 10,846 0

1.일반업무추진비 6,934 6,934 0

2.직책급업무수행경비 3,912 3,912 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육행정실운영 69,231 67,552 1,679

1.일반수용비 35,334 37,334 -2,000
복사기,프린터 토너구입 : -1,100,000원*1

회 =
-1,100,000

행정장비 수리비 : -400,000원*1회 = -400,000

행정실소모품 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.기타공공요금 1,030 1,510 -480 우편요금 : -480,000원*1회 = -480,000

3.여비 19,759 18,600 1,159 관내외출장여비 : 2,379,000원*1회 = 2,379,000

이전비 : -1,900,000원*1회 = -1,900,000

(성립전_2추)[목]순회교사 여비 : 680,000

원*1명 =
680,000

4.교직원복지비 108 108 0

5.비품구입비 13,000 10,000 3,000 관리실 비품 구입 : 500,000원*6회 = 3,000,000

3.교무실운영 22,388 22,488 -100

1.일반수용비 19,088 19,088 0

2.교직원복지비 980 1,080 -100 특근매식비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.교육운영비 2,320 2,320 0

4.학년연구실운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.행정지원인력운용 111,507 111,915 -408

1.사회복무요원인건비 19,828 19,828 0

1.기간제근로자인건비 19,428 19,428 0

2.일반수용비 400 400 0

2.(목)교육공무직원 처우개선수

당
87,967 87,967 0

1.공무직인건비 87,967 87,967 0

3.행정실무사(구육성회직)인건

비
3,712 4,120 -408

1.공무직인건비 3,712 4,120 -408 초과근무수당 : -300,000원*1회 = -300,000

성과상여금 : -108,000원*1회 = -108,000

2.시설 장비 유지 141,681 131,260 10,421

1.학교시설장비유지 141,681 131,260 10,421

1.공공요금및제세공과금 90,354 92,362 -2,008
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 67,797 68,797 -1,000 전기요금 : -7,000,000원*1회 = -7,000,000

(성립전_2추)[시]전기요금(개방학교 지원)

 : 6,000,000원*1회 =
6,000,000

2.상하수도료 6,192 7,200 -1,008 상하수도요금 : -1,008,000원*1회 = -1,008,000

3.연료비 2,900 2,900 0

4.기타공공요금 13,465 13,465 0

2.시설관리용역 3,331 3,331 0

1.일반수용비 3,251 3,251 0

2.기간제근로자법정부담금 80 80 0

3.시설일반관리 39,158 27,229 11,929

1.일반수용비 39,158 27,229 11,929 소규모수선비 : 11,929,000원*1회 = 11,929,000

4.[목]제3종시설물 정기안전점

검
7,538 7,538 0

1.일반수용비 7,538 7,538 0

5.조경및수목관리 1,300 800 500

1.일반수용비 1,300 800 500 조경시설유지보수 : 500,000원*1회 = 500,000

3.학교운영 협력 3,683 3,966 -283

1.학교운영위원회운영 1,496 2,016 -520

1.학교운영위원회운영 1,496 2,016 -520

1.여비 200 720 -520 학교운영위원 여비 : -520,000원*1회 = -520,000

2.일반업무추진비 1,296 1,296 0

2.학부모협력 1,950 1,950 0

1.학부모회운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 237 0 237

1.(목)학교-마을 교육 협의회 237 0 237

1.교육운영비 237 0 237 학생 활동 운영비 : 237,000원*1회 = 237,000

7.학교시설 확충 3,720 3,720 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충 및 개선 3,720 3,720 0

1.시설확충및개선 3,720 3,720 0

1.학교시설물적립금 3,720 3,720 0

1.시설적립금 3,720 3,720 0

세출합계 2,158,709 2,025,542 133,167
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